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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследования. Бор и бор-
ные соединения часто используются в различных отраслях – в области про-
мышленности, сельского хозяйства, медицинской отрасли. Учитывая, что в
Республике Таджикистан на Памире широко представлены крупные место-
рождения борных руд, непосредственно боросиликатных руд, в которых ок-
сида бора содержится более 10% B2O3, по содержанию бора данные место-
рождения являются уникальными, поэтому разработка и внедрение эффек-
тивных технологий для получения различных борных соединений представ-
ляется актуальной.

По поручению Правительства республики в 1987 году в Институте
химии АН Таджикской ССР была организована специальная лаборато-
рия, специализирующаяся на переработке минеральных ресурсов, вклю-
чая боросиликатные руды с целью разработки технологических основ пе-
реработки сырья.

Учитывая, что месторождение Ак-Архар на Памире предложено для
подготовки к промышленному освоению, целесообразны различные под-
ходы к переработке борного сырья – кислотные, хлорные методы, а также
спекание.

 районе месторождения проведена геологическая съѐмка, осуществле-
на топографо-маркшейдерская привязка выработок, изучены условия залега-
ния, вещественный состав, морфология рудных залеганий и т.д. Выделен и
откартирован объѐм технолого-минералогических разновидностей руд.

Для месторождения разработана суспензионно-магнитно-флотационная
схема для получения концентрата. При освоении месторождения началось
решение вопросов водо-, электроснабжения и др.

При постанове НИР по борной технологии особое внимание непосред-
ственно уделялось разработке и использованию безотходных технологиче-
ских циклов, которые играют важную роль и являются необходимыми для
деятельности предприятий многих отраслей промышленного производства, в
частности, химической, горно-химической, металлургической и др.

Деятельность созданной лаборатории в Институте химии
им. В.И. Никитина была в основном направлена на разработку химических,
физико-химических и технологических принципов для получения ключевых
и важнейших материалов, необходимых в различных отраслях промыш-
ленности и производства – это получение непосредственно борной кислоты,
а также пербората натрия. Тем не менее, производство в Таджикистане бор-
ных соединений испытывает некоторые трудности и проблемы. Прежде все-
го, месторождения боратного сырья на Памире (в частности, Ак-Архарское)
расположены в труднодоступных местностях, на высотах более 4000 метров
над уровнем моря. Следующая причина - переработка боросиликатного сы-
рья требует создания определѐнной инфраструктуры. Однако, применяя раз-
личные методы комплексной переработки боросиликатного сырья, а также с
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учѐтом необходимости получения различных борных соединений, перера-
ботка боратных руд месторождений Таджикистана представляется перспек-
тивной и актуальной.

 последние годы производства по получению борных соединений ос-
новываются на открытых месторождениях. Поэтому увеличение потребно-
сти промышленных отраслей к борным материалам, которые нашли приме-
нение в стекольной, текстильной, кожевенной, лакокрасочной, пищевой про-
мышленности, в ядерной энергетике, сельскохозяйственной отрасли, меди-
цинской и других производственных областях народного хозяйства, вызыва-
ют необходимость разработки боратных руд Ак-Архарского месторождения
Республики Таджикистан. Причѐм, разработку сырьевой базы данного ме-
сторождения необходимо проводить комплексными методами, в этом случае
значительно повышается ассортимент получаемых борных соединений.

Степень изученности научной проблемы. В лаборатории по перера-
ботке минерального сырья и промышленных отходов Института химии
Национальной академии наук Таджикистана изучаются вопросы, направлен-
ные на комплексную переработку борсодержащего сырья различными мето-
дами - кислотными и хлорными, данные методы имеют много преимуществ,
однако имеют и некоторые недостатки.

Для борного сырья Таджикистана, содержащего большие количества
кремнезѐма и меньшие количества полезных компонентов по сравнению с
другим минеральным сырьѐм, при комплексной переработке возникают су-
щественные трудности – отделение и промывка кремнезѐмистого шлама,
очистка растворов. Кроме того, требуется кислотостойкая аппаратура.

Применение хлорного метода при переработке указанных руд также
ограничивается некоторыми недостатками: происходит загрязнение окружа-
ющей природной среды хлористыми соединениями, в технологических цик-
лах необходимо использовать специальную аппаратуру, операции с газооб-
разным хлором требуют дополнительного оборудования.

Поэтому нами предложен частично кислотный метод (HNO3 и
CH3COOH) получения борных соединений и метод спекания.

Проведѐнные исследования по разработке физико-химических и техно-
логических основ, направленных на улучшение переработки боросиликат-
ных руд способствуют поиску путей по решению проблем и трудностей, ко-
торые непосредственно возникают при обработке исходных боросиликатных
руд кислотными методами и хлором.

Способ спекания даѐт возможность определить рациональные условия
по разложению сырья, максимальному извлечению ценных компонентов од-
новременно с минимальным переходом кремнезѐма в продукты. Для спека-
тельного способа необходимо подробно изучить все стадии проведения про-
цесса, также исследовать кинетические параметры.

При организации производств соединений на основе бора в список по-
лучаемых соединений необходимо включить борную кислоту, поскольку на
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основании борной кислоты возможно получение целого спектра других важ-
ных борных соединений, в частности, получение трихлорида бора - BCl3 –
являющегося исходным продуктом в производстве многих промышленных
материалов.

Кроме того, в народнохозяйственном секторе особо отмечается полу-
чение борных удобрений, которые нашли широкое применение в комплексе с
другими химическими удобрениями. При получении из боратных руд бора
также необходимо учитывать получение таких ценных дополнительных со-
единений, как борогидриды металлов, перборат натрия, карбид бора, борные
эмали, борное стекло и др.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является изучение процессов, протекающих при
разложении боратных руд реагентами - азотной и уксусной кислотами, раз-
работка основ разложения боросиликатного сырья методом спекания с уча-
стием различных реагентов – хлоридов натрия и кальция, щѐлочи. Нахожде-
ние более рациональных параметров переработки боратных руд, исследова-
ние кинетических характеристик разложения, разработка технологии по
комплексной переработке борсодержащих руд.

Объект исследования. Объектом исследования является получение
борных соединений и других полезных компонентов из боросиликатных руд
месторождения Ак-Архар Таджикистана кислотными методами и спеканием.
Исследование влияния различных технологических параметров на степень
извлечения полезных компонентов.

Предмет исследования. Переработка боросиликатных руд Таджики-
стана для получения борной кислоты и других борных соединений, в частно-
сти, борных удобрений и борного стекла.

Задачи исследования:
- исследование химического и минералогического составов боросили-

катного сырья месторождения Ак-Архар Республики Таджикистан и термо-
динамическая оценка процесса разложения боратных руд;

- исследование разложения боратного сырья азотной и уксусной кисло-
тами и установление оптимальных параметров процесса разложения;

- изучение процесса обжига боратных руд высокой температурой;
- исследование влияния обжига на спекание боратных руд с применени-

ем натрий- и кальцийсодержащих реагентов;
- исследование кинетических процессов, протекающих при разложении

боратных руд кислотным методом и спеканием с NaOH, NaCl и CaCl2, а так-
же при обработке полученных спѐков с NaCl, CaCl2 кислотными методами;

- разработка физико-химических основ по переработке борсодержащего
сырья с азотной кислотой, уксусной кислотой и методом спекания;

- разработка принципиальных технологических схем для переработки
борсодержащего сырья методом спекания с гидроксидом натрия;
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- разработка технологических схем для переработки борсодержащего
сырья методом спекания с реагентами - хлоридами натрия и хлоридами
кальция и последующей обработкой полученных спѐков HCl.

Методы исследования. Современные физико-химические методы ис-
следования сырья и соединений его переработки - рентгенофазовый анализ
(РФА), дифференциально-термический анализ (ДТА), пламенная фотометрия
(ПМФ) и др. методы. Применялись также химические методы анализы, как
комплексонометрия, аргентометрия, перманганатометрия. Проведѐн термо-
динамический анализ протекающих реакций при кислотном разложении бо-
росиликатных руд и их спекании.

Отрасль исследования. Диссертационная работа соответствует отрасли
технологии неорганических веществ: разработка способов получения бор-
ных соединений из боросиликатного сырья кислотными и спекательными
методами.

Этапы исследования:
- установление минералогического состава боросиликатного сырья ме-

тодом РФА и расчѐт термодинамических характеристик протекающих реак-
ций при кислотном разложении и спекании указанного сырья;

- установление характера фазовых превращений, происходящих при
термической обработке боросиликатных руд;

- получение борной кислоты и других полезных компонентов из боро-
силикатного сырья минеральными кислотами, а также уксусной кислотой;

- разработка спекательного метода разложения боросиликатного сырья с

[…]


Объекты и методы исследования, использованная аппаратура: Объектом исследо-
вания является получение борных продуктов и других полезных компонентов из боросили-
катных руд месторождения Ак-Архар Таджикистана кислотными методами и спеканием.
Исследование влияния различных технологических параметров на степень извлечения по-
лезных компонентов. Использована современные физико-химические методы исследова-
ния сырья и продуктов его переработки - рентгенофазовый анализ (РФА), дифференциаль-
но-термический анализ (ДТА), пламенная фотометрия (ПМФ) и др. методы. Применялись
также химические методы анализы, как комплексонометрия, аргентометрия, перманганато-
метрия. Проведѐн термодинамический анализ протекающих реакций при кислотном раз-
ложении боросиликатных руд и их спекании.

Целью настоящей работы является изучение процессов, протекающих при разло-
жении боратных руд с реагентами - азотной и уксусной кислотами, разработка основ раз-
ложения боросиликатного сырья спекательным способом с участием реагентов – щѐлочи и
хлоридов кальция, натрия. Поиск наиболее рациональных параметров для разложения, изу-
чение кинетики протекающих процессов разложения, разработка технологических основ
комплексной переработки боратных руд.

Полученные результаты и их новизна. Исследована переработка боросиликатного
сырья с участием реагентов - азотной и уксусной кислот, и спекание с NaOH, а также с хло-
ридами кальция и натрия, раскрыты механизмы, происходящие при разложении указанных
руд, полученные результаты подтверждены химическими и физико-химическими методами
анализа. Разработана технологическая схема по переработке борсодержащих руд с исполь-
зованием различных реагентов.

Рекомендации по практическому использованию результатов:
- разработанную технологию переработки боросиликатных руд Таджикистана реко-

мендовано использовать для получения соединений бора, кальция, алюминия и железа;
- также разработанную технологию рекомендовано использовать при азотнокислот-

ной переработке руд с целью получения борной кислоты и нитратов калия, натрия и каль-
ция которые используются в качестве комплексных удобрений в сельском хозяйстве;

- разработан и рекомендован способ получения борного стекла из боросиликатного
сырья Таджикистана, который используется в области ядерной безопасности, как материал
для защиты от нейтронов;

- рекомендовано разложение боросиликатного сырья с применением уксусной кисло-
ты. Показано получение ацетатов алюминия и ацетатов железа, используемых, как сырьѐ в
текстильной промышленности и в медицине в качестве гомеопатических препаратов;

- рекомендовано разложение боросиликатного сырья спеканием с применением раз-
личных кальций- и натрийсодержащих реагентов;

- показано получение борной кислоты, а также хлоридов алюминия и железа, которые
используются в качестве смешенных коагулянтов для очистки питьевой воды.

Область применения: химическая промышленность.
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ANNOTATION

to the dissertation of Kurbonov Amirsho Sohibnazarovich on the tohik: “Technological basis
of the processing of borosilicate ores by acid and sintering methods” submitted for the

degree of Doctor of Chemical Sciences in the specialty 05.17.01- Technology of inorganic
substances

Key words: initial borosilicate ore, concentrate, danburite, deposits, acetic acid
decomposition, nitric acid decomposition, leaching, activation energy, sintering process, sodium
hydroxide, hydrochloric acid decomposition, degree of recovery, technological scheme, sodium
and calcium-containing reagents, differential thermal and X-ray phase analysis.

Objects and methods of research, equipment used: The object of research is the
production of boric products and other useful components from borosilicate ores of the Ak-Arkhar
deposit in Tajikistan by acid methods and sintering. Study of the influence of various technological
parameters on the degree of extraction of useful components. The modern physicochemical
methods for studying raw materials and products of its processing were used - X-ray phase
analysis (XRF), differential thermal analysis (DTA), flame photometry (PMF), and other methods.
The chemical methods of analysis were also used, such as complexometry, argentometry,
permanganatometry. The thermodynamic analysis of the reactions taking place during acid
decomposition of borosilicate ores and their sintering has been carried out.

The purpose of this work is to study the processes occurring during the
decomposition of borate ores with reagents - nitric and acetic acids, to develop the foundations for
the decomposition of borosilicate raw materials by a sintering method with the participation of
reagents - alkali and calcium and sodium chlorides. Search for the most rational parameters for
decomposition, study of the kinetics of ongoing decomposition processes, development of
technological foundations for complex processing of borate ores.

The results obtained and their novelty. The processing of borosilicate raw materials with
the participation of reagents - nitric and acetic acids, and sintering with NaOH, as well as with
calcium and sodium chlorides, have been investigated, the mechanisms that occur during the
decomposition of these ores have been disclosed, the results obtained have been confirmed by
chemical and physicochemical methods of analysis. A technological scheme for processing boron-
containing ores using various reagents has been developed.

Recommendations for the practical use of the results:
- the developed technology for processing borosilicate ores in Tajikistan is recommended to

be used to obtain compounds of boron, calcium, aluminum and iron;
- also the developed technology is recommended to be used in nitric acid ore processing in

order to obtain boric acid and potassium, sodium and calcium nitrates, which are used as complex
fertilizers in agriculture;ф

- developed and recommended a method for obtaining boron glass from borosilicate raw
materials of Tajikistan, which is used in the field of nuclear safety, as a material for protection
against neutrons;

- recommended decomposition of borosilicate raw materials using acetic acid. It is shown
the production of aluminum acetates and iron acetates, used as raw materials in the textile industry
and in medicine as homeopathic preparations;

- developed and recommended a method for obtaining boron glass from borosilicate raw
materials of Tajikistan, which is used in the field of nuclear safety, as a material for protection
against neutrons;

- Recommended decomposition of borosilicate raw materials using acetic acid. It is shown
the production of aluminum acetates and iron acetates, used as raw materials in the textile industry
and in medicine as homeopathic preparations;

- Recommended decomposition of borosilicate raw materials by sintering with the use of
various calcium and sodium-containing reagents;
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