ОТЗЫВ

официального оппонента - доктора технических наук, профессора Разыкова Зафара Абдукахоровича на диссертационную работу Курбонова Амиршо Сохибназаровича на тему: «Технологические основы переработки боросиликатных руд кислотными и спекательными методами», представленную на соискание учёной степени доктора химических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.

Актуальность темы диссертации не вызывает сомнения, так как разработка и освоение технологии переработки минерального сырья имеет важное значение для промышленности независимого Таджикистана.

В настоящее время все борсодержащие продукты в республику завозятся из других стран. Хотя по запасам борного сырья Таджикистан занимает одно из ведущих мест в мире. Борные соединения широко используются в промышленности, сельском хозяйстве и медицине. Месторождение Ак-Архар на Памире предложено к промышленному освоению, поэтому целесообразны различные подходы к переработке борного сырья. Автором диссертации подробно изучены кислотные и спекательные методы, которые являются наиболее оптимальными при решении данной задачи.

Основное содержание работы изложено в четырёх главах.

Во *введении* отражена актуальность проблемы отрасли и практическая значимость выбранной темы исследования.

В *первой главе* диссертации приводится краткий обзор по переработке боросиликатных руд. Освещены вопросы хлорной переработки борного сырья, низко- и высокотемпературные методы хлорирования боросиликатных руд. Соляно- и сернокислотное разложение борного сырья, кинетика кислотного разложения исходного боросиликатного сырья и его концентрата, технологические основы переработки руды минеральными кислотами.

В литературном обзоре также обобщены некоторые спекательные способы переработки борного сырья, обсуждено применение борных соединений в отраслях промышленности и сельского хозяйства.

Во *второй главе* приведены методики проведения химических и физико-химических анализов, геологические характеристики и химико-минералогические составы борсодержащих руд, приведены результаты термодинамических оценок разложения боросиликатных руд азотной и уксусной кислотами, NaOH. Спеканием боросиликатных руд с NaOH и хлоридом кальция, выполнены стехиометрические расчёты указанных кислот и реагентов при разложении исходного сырья и его концентрата.

В *третьей главе* обобщены результаты исследования по азотнокислотному разложению исходных и обожжённых боросиликатных руд, приведена кинетика азотнокислотного разложения обожжённого боросиликатного сырья месторождения Ак-Архар, разработана принципиальная технологическая схема переработки борного сырья азотнокислотным методом. Также приводятся результаты разложения боросиликатных руд и их концентратов, предварительно обожжённых концентратов уксусной кислотой. Изучена кинетика уксуснокислотного разложения обожжённой исходной борсодержащей руды и кинетика уксуснокислотного разложения обожжённого борсодержащего концентрата. Разработана принципиальная технологическая схема переработки борсодержащих руд уксусной кислотой.

В *четвёртой главе* приведены спекательные способы переработки боросиликатных руд. Рассмотрено спекание исходных и обожжённых боросиликатных руд с NaOH. Также спекательный способ переработки концентрата и обожжённого концентрата борсодержащей руды в присутствии гидроксида натрия. Изучена кинетика процесса спекания обожжённой исходной боросиликатной руды в присутствии NaOH, а также кинетика спекания обожжённого боросиликатного концентрата с NaOH.

Разработана принципиальная технологическая схема переработки борного сырья спекательным способом с NaOH.

Изучен спекательный способ переработки боросиликатных руд Таджикистана хлорсодержащими реагентами, в частности, переработка исходной боросиликатной руды и её концентрата методом спекания с CaCl_2 , переработка исходной боросиликатной руды и её концентрата методом спекания с NaCl. Изучена кинетика процесса солянокислотного разложения спёка исходной боросиликатной руды и её концентрата с хлоридами кальция и натрия. Разработаны принципиальные технологические схемы переработки боросиликатных руд методом спекания с CaCl_2 и хлоридом натрия.

Самой важной частью диссертации является третья и четвёртая главы, где подробно изучены кислотные и спекательные способы переработки в зависимости от различных технологических параметров: температуры, продолжительности процесса, соотношения реагентов и др. Найдены оптимальные условия проведения процесса кислотного разложения и спекания борной руды с азотной и уксусной кислотами и хлоридами натрия и кальция. Изучены механизмы протекания процессов кислотного разложения и спекания. В этих главах изложены результаты исследования кислотного и спекательно-хлорного способа переработки исходной и предварительно обожжённой боросиликатной руды месторождения Ак-Архар и её концентрата без предварительного обжига и после обжига. Изучена кинетика процессов кислотного разложения и спекания боросиликатных руд с хлоридами натрия, кальция, а также с NaOH.

Особое значение имеют результаты исследований по разработке принципиальной технологической схемы получения борных продуктов из боросиликатных руд месторождения Ак-Архар кислотным и спекательным способом с натрий- и кальцийсодержащими реагентами.

Личное участие соискателя в получении результатов заключается в постановке задач и целей работы, разработке методов анализа, изучении

технологических особенностей извлечения полезных компонентов из борсодержащих руд кислотными и спекательно-хлорным методом, установлении оптимальных параметров извлечения оксидов бора, алюминия и железа из боратных руд. Разработка принципиальной технологической схемы переработки боратных руд спекательно-хлорным методом. Автором показаны пути использования борных продуктов, как комплексных удобрений и для получения борного стекла, как материала для защиты от нейтронов для ядерной техники (Акт испытаний от 15.09.2018 г., Акт испытаний от 25.11.2018 г.).

Степень достоверности результатов заключается в следующем:

- показана возможность кислотного разложения борного сырья азотной и уксусной кислотами;
- показана возможность спекательного способа переработки борсодержащих руд месторождения Ак-Архар Таджикистана с хлоридами натрия и кальция;
- показана эффективность спекания боросиликатного сырья с едким натрием, кислотными и спекательными методами;
- установлены преимущества азотной кислоты перед другими минеральными кислотами;
- установлена эффективность использования NaCl и CaCl_2 при разложении боратных руд, а также NaOH – эффективного реагента для получения борных продуктов;
- дана сравнительная оценка спекательного метода с другими методами;
- дана оценка кислотного метода при сравнении с комбинированными методами.

Особенно необходимо подчеркнуть выполненный диссертантом термодинамический анализ протекающих процессов при кислотном разложении и спекании боросиликатных руд с натрий- и кальцийсодержащими реагентами, который подтверждает хорошие знания

соискателя в области физической химии. Соискатель чётко показал возможности протекания процессов при изменении термодинамических параметров.

Курбоновым А.С. дана оценка влияния активаторов NaCl и CaCl_2 и активированного угля, описана вероятность протекания различных реакций с участием борного сырья, рассчитаны термодинамические характеристики протекающих процессов.

Необходимо также отметить выполненные работы в области изучения кинетики процесса разложения. Диссертантом рассчитана величина энергии активации для каждого процесса разложения. Найдены механизмы протекающих процессов.

Научная новизна работы не вызывает сомнений. Изучены кислотные и спекательные методы извлечения полезных компонентов из борсодержащих руд. Установлены механизмы оптимальных условий выделения бора, алюминия и железа из борсодержащих руд.

Разработаны принципиальные технологические схемы переработки борного сырья с азотной и уксусной кислотами. Показаны преимущества технологической схемы с участием азотной кислоты и предложены борные удобрения, которые одновременно содержат несколько полезных компонентов.

Разработаны технологические схемы спекательного метода с участием едкого натрия, хлоридов натрия и кальция. Показаны преимущества технологических схем с участием указанных реагентов.

Особое значение для работы имеет раздел обсуждения результатов, в котором соискатель Курбонов А.С. показал возможность извлечения полезных компонентов из различного вида боратных руд (исходная руда и концентрат). В этом разделе дана сравнительная оценка извлечения борного ангидрида при разложении сырья различными минеральными кислотами. Кроме того, дана сравнительная оценка извлечения полезных компонентов из боратных и алюмосиликатных руд. Заслуживает внимание степени

извлечения B_2O_3 , Al_2O_3 и Fe_2O_3 методами спекания борного сырья натрий- и кальцийсодержащими реагентами, где автором чётко показано преимущество $CaCl_2$ по сравнению с другими реагентами. Обсуждение результатов показывает ценность проведённого исследования и свидетельствует о профессиональной подготовке соискателя.

Научная специальность указанной работы соответствует специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ (химические науки) по следующим параметрам:

- химические и физико-химические основы технологических процессов: химический состав и свойства веществ, термодинамика и кинетика химических и межфазовых превращений;

- явления переноса тепла и вещества в связи с химическими превращениями в технологических процессах;

- способы и последовательность технологических процессов переработки сырья, побочных и промежуточных продуктов, вторичных материальных ресурсов (отходов производства и потребления) в неорганические продукты;

- способы и последовательность технологических операций и процессов защиты окружающей среды от выбросов неорганических веществ;

- свойства сырья и материалов, закономерности физико-химических процессов для переработки, технологических расчётов.

Полнота изложения материалов диссертации отражена в 37 статья в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан, 14 статьях в журналах и сборниках международных, республиканских конференций и других изданий. Получено 3 патента.

Работа прошла апробацию на международных и республиканских конференциях и семинарах.

Вместе с тем, по работе можно сделать следующие замечания:

1. Во введении основные задачи исследования повторяются с основными положениями, выносимыми на защиту.

2. В литературном обзоре приведен большой объём данных по методам переработки борного сырья. Заслуживает внимание низкотемпературное хлорирование, хлорные методы, кислотное разложение и спекательные способы переработки борного сырья. Однако в литературном обзоре не отражены комбинированные и экстракционные методы выделения борных продуктов.
3. Во второй главе при описании методики проведения химического анализа не указаны погрешности анализа и что нового разработал соискатель при проведении химического анализа.
4. В работе не отражены обоснование выбора кислот (HNO_3 и CH_3COOH), а также NaCl и CaCl_2 .
5. При термодинамическом анализе возможности протекания химических реакций со щёлочью, нет необходимости приводить химические реакции с оксидами, входящими в состав борного сырья (стр.82).
6. При отражении в работе практической ценности спёка с NaCl и CaCl_2 , как борно-данбуритового удобрения, а также результатов изучения свойства борного сырья, как материала для новой техники, она приобрела бы более весомой значимости.

Отмеченные недостатки не умаляют научную и практическую ценности и не снижают актуальность выполненной диссертационной работы.

Автореферат отражает идеи и выводы, приведённые в работе.

Заключение

Диссертация Курбонова А.С. является завершённой научно-исследовательской работой, выполненной на хорошем уровне. Автором подробно изучено разложение исходного сырья и его концентрата азотной и уксусной кислотами. Найдены оптимальные параметры процесса разложения. Показаны преимущества HNO_3 перед другими минеральными